
Página: 1 / 10

Nr.:   24/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

32/2025

01/08/2025

E-mail: secretaria@condesus.com.br  Site: http://condesus.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONDESUS CAMPOS DE CIMA DA SERRA
Rua Madre Joana Vitória Favre, 930 - Parque dos Rodeios - Vacaria
CEP: 95201-227 CNPJ: 04.712.762/0001-71 Telefone: (54) 3231-4219

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/09/2025
Pregão eletrônico
24/2025 - PE
32/2025

Registro de Preços para contratação de serviços de horas-máquina, em atendimento
as necessidades dos municípios consorciados.

Participante: DIRCEU FERREIRA DA SILVA (20.785.700/0001-46)

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
14 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 17
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 17 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

1.800,000 H 222,00 399.600,00

Marca: N/C
18 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Motoniveladora completa com Ríper/Escarificador, com
no mínimo 13 toneladas de peso operacional, horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Motoniveladora completa
com Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas de peso
operacional, horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

1.500,000 H 259,00 388.500,00

Marca: N/C
24 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 17 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira Hidráulica completa,
com no mínimo de 17 toneladas de peso operacional, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

500,000 H 260,00 130.000,00

Marca: N/C
25 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 20 toneladas de peso

1.500,000 H 280,00 420.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 2 / 10

horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de
fabricação, combustível e operador. - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Esmeralda e
Pinhal da Serra. Escavadeira Hidráulica completa, com no
mínimo de 20 toneladas de peso operacional, com horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
Marca: N/C

28 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios
consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Motoniveladora
completa com Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas
de peso operacional, horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Esmeralda e Pinhal da Serra. Motoniveladora completa com
Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas de peso
operacional, horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

1.500,000 H 260,00 390.000,00

Marca: N/C
38 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Motoniveladora completa com Ríper/Escarificador, com no
mínimo 13 toneladas de peso operacional, horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Bom Jesus,
Jaquirana e São José dos Ausentes. Motoniveladora completa
com Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas de peso
operacional, horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

7.200,000 H 262,00 1.886.400,00

Marca: N/C
Total do Participante: 3.614.500,00

Participante: MAESTRI TERRAPLANAGEM LTDA (43.727.490/0001-35)

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
4 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Escavadeira Hidráulica completa, com no
mínimo de 17 toneladas de peso operacional, com horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Campestre da
Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 17 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15

3.000,000 H 270,00 810.000,00

Marca: HYUNDAI
6 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Escavadeira hidráulica de no mínimo 20
toneladas de peso operacional, com Rompedor, com horímetro
em pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
com no máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor
hidráulico GRANDE com no mínimo 1700 kg. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria.
Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso
operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor

3.500,000 H 410,00 1.435.000,00

Marca: HYUNDAI E ROMPEDOR SAGA
16 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de
peso operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor
hidráulico GRANDE com no mínimo 1700 kg. - Contratação de

1.100,000 H 399,00 438.900,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 3 / 10

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de
peso operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor
Marca: HYUNDAI E ROMPEDOR SAGA

26 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios
consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira
hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso operacional, com
Rompedor, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, com no máximo 15 anos de
fabricação, equipada com rompedor hidráulico GRANDE com no
mínimo 1700 kg. - Contratação de Serviço de Horas-máquinas
para os municípios consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra.
Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso
operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor

500,000 H 529,00 264.500,00

Marca: HYUNDAI E ROMPEDOR SAGA
34 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 17
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Bom Jesus,
Jaquirana e São José dos Ausentes. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 17 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

8.800,000 H 300,00 2.640.000,00

Marca: HYUNDAI
35 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 20
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Bom Jesus,
Jaquirana e São José dos Ausentes. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 20 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

8.000,000 H 299,00 2.392.000,00

Marca: HYUNDAI
36 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso
operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor
hidráulico GRANDE com no mínimo 1700 kg. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes. Escavadeira
hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso operacional, com
Rompedor, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, com no máximo 15 anos de

7.250,000 H 430,00 3.117.500,00

Marca: HYUNDAI E ROMPEDOR SAGA
46 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Escavadeira hidráulica de no mínimo 20 toneladas de peso
operacional, com Rompedor, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas, com no
máximo 15 anos de fabricação, equipada com rompedor
hidráulico GRANDE com no mínimo 1700 kg. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Escavadeira hidráulica
de no mínimo 20 toneladas de peso operacional, com Rompedor,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, com no máximo 15 anos de fabricação, equipada

900,000 H 445,00 400.500,00

Marca: HYUNDAI E ROMPEDOR SAGA
48 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Motoniveladora completa com Ríper/Escarificador, com no
mínimo 13 toneladas de peso operacional, horímetro em pleno

1.000,000 H 375,00 375.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 4 / 10

controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Motoniveladora
completa com Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas
de peso operacional, horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
Marca: JHON DEERE

Total do Participante: 11.873.400,00

Participante: TRANSMAQUINAS LTDA. (11.206.873/0001-71)

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Caminhão Caçamba completo, com Tração
6X4 (TRUCK), equipado com caçamba de no mínimo 12m³ de
capacidade, equipado com relógio para controle das horas
trabalhadas, máximo de 15 anos de fabricação, combustível e
motorista. - Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os
municípios consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte
Alegre dos Campos e Vacaria. Caminhão Caçamba completo,
com Tração 6X4 (TRUCK), equipado com caçamba de no mínimo
12m³ de capacidade, equipado com relógio para controle das

6.200,000 H 215,00 1.333.000,00

Marca: N/C
2 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Serviços de transporte de máquinas através
de caminhão (cavalinho mecânico), devendo o mesmo possuir,
no mínimo: Engate para quinta roda, capacidade de puxar
prancha com rodado trucado (oito pneus), com capacidade para
25 toneladas de carga. As cargas compõem-se de: Trator esteira,
rolo compressor, escavadeira, retroescavadeira, motoniveladora,
entre outros. Máximo de 15 a - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Campestre da
Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Serviços de
transporte de máquinas através de caminhão (cavalinho
mecânico), devendo o mesmo possuir, no mínimo: Engate para
quinta roda, capacidade de puxar prancha com rodado trucado
(oito pneus), com capacidade para 25 toneladas de carga. As
cargas compõem-se de: Trator esteira, rolo compressor,

33.000,00 KM 14,80 488.400,00

Marca: N/C
3 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Escavadeira Hidráulica completa, com no
mínimo de 14 toneladas de peso operacional, com horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Campestre da
Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 14 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15

2.900,000 H 245,00 710.500,00

Marca: N/C
5 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Escavadeira Hidráulica completa, com no
mínimo de 20 toneladas de peso operacional, com horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Campestre da
Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 20 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15

3.100,000 H 285,00 883.500,00

Marca: N/C
10 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Trator de esteiras completo, com no mínimo
12 toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,

3.500,000 H 315,00 1.102.500,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 5 / 10

fabricação, combustível e operador. - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Campestre
da Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Trator de
esteiras completo, com no mínimo 12 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
Marca: N/C

11 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios
consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Caminhão Caçamba completo, com Tração 6X4
(TRUCK), equipado com caçamba de no mínimo 12m³ de
capacidade, equipado com relógio para controle das horas
trabalhadas, máximo de 15 anos de fabricação, combustível e
motorista. - Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os
municípios consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa
Vermelha e Muitos Capões. Caminhão Caçamba completo, com
Tração 6X4 (TRUCK), equipado com caçamba de no mínimo
12m³ de capacidade, equipado com relógio para controle das

3.000,000 H 215,00 645.000,00

Marca: N/C
12 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Serviços de transporte de máquinas através de
caminhão (cavalinho mecânico), devendo o mesmo possuir, no
mínimo: Engate para quinta roda, capacidade de puxar prancha
com rodado trucado (oito pneus), com capacidade para 25
toneladas de carga. As cargas compõem-se de: Trator esteira,
rolo compressor, escavadeira, retroescavadeira, motoniveladora,
entre outros. Máximo de - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Serviços de transporte de
máquinas através de caminhão (cavalinho mecânico), devendo o
mesmo possuir, no mínimo: Engate para quinta roda, capacidade
de puxar prancha com rodado trucado (oito pneus), com
capacidade para 25 toneladas de carga. As cargas compõem-se
de: Trator esteira, rolo compressor, escavadeira,

9.000,000 KM 14,00 126.000,00

Marca: N/C
13 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 14
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 14 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

800,000 H 250,00 200.000,00

Marca: N/C
15 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 20
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 20 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

2.000,000 H 270,00 540.000,00

Marca: N/C
17 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Retroescavadeira 4x4 completa, com horímetro em
pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Retroescavadeira 4x4
completa, com horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

1.200,000 H 186,00 223.200,00

Marca: N/C
19 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
1.300,000 H 190,00 247.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 6 / 10

Rolo Compactador vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10
toneladas de peso operacional e 15 toneladas de impacto
dinâmico total, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo de
15 anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Rolo
Compactador vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10
toneladas de peso operacional e 15 toneladas de impacto
dinâmico total, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo de
Marca: N/C

20 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios
consorciados de Capão Bonito do Sul, Lagoa Vermelha e Muitos
Capões. Trator de esteiras completo, com no mínimo 12
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Capão Bonito do
Sul, Lagoa Vermelha e Muitos Capões. Trator de esteiras
completo, com no mínimo 12 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

1.800,000 H 300,00 540.000,00

Marca: N/C
21 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Caminhão
Caçamba completo, com Tração 6X4 (TRUCK), equipado com
caçamba de no mínimo 12m³ de capacidade, equipado com
relógio para controle das horas trabalhadas, máximo de 15 anos
de fabricação, combustível e motorista. - Contratação de Serviço
de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Esmeralda e Pinhal da Serra. Caminhão Caçamba completo, com
Tração 6X4 (TRUCK), equipado com caçamba de no mínimo
12m³ de capacidade, equipado com relógio para controle das
horas trabalhadas, máximo de 15 anos de fabricação,

500,000 H 220,00 110.000,00

Marca: N/C
22 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra.  Serviços de
transporte de máquinas através de caminhão (cavalinho
mecânico), devendo o mesmo possuir, no mínimo: Engate para
quinta roda, capacidade de puxar prancha com rodado trucado
(oito pneus), com capacidade para 25 toneladas de carga. As
cargas compõem-se de: Trator esteira, rolo compressor,
escavadeira, retroescavadeira, motoniveladora, entre outros.
Máximo de 15 anos de fabricação, - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Esmeralda e
Pinhal da Serra.  Serviços de transporte de máquinas através de
caminhão (cavalinho mecânico), devendo o mesmo possuir, no
mínimo: Engate para quinta roda, capacidade de puxar prancha
com rodado trucado (oito pneus), com capacidade para 25
toneladas de carga. As cargas compõem-se de: Trator esteira,
rolo compressor, escavadeira, retroescavadeira, motoniveladora,

500,000 KM 22,50 11.250,00

Marca: N/C
23 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira
Hidráulica completa, com no mínimo de 14 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Esmeralda e Pinhal da Serra. Escavadeira Hidráulica completa,
com no mínimo de 14 toneladas de peso operacional, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

500,000 H 260,00 130.000,00

Marca: N/C
27 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Retroescavadeira
4x4 completa, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Esmeralda e Pinhal da Serra. Retroescavadeira 4x4 completa,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

500,000 H 208,00 104.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 7 / 10

anos de fabricação, combustível e operador.
Marca: N/C

29 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios
consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Rolo Compactador
vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10 toneladas de peso
operacional e 15 toneladas de impacto dinâmico total, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo de 15 anos de
fabricação, combustível e operador. - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Esmeralda e
Pinhal da Serra. Rolo Compactador vibratório, Auto propelido, de
no mínimo 10 toneladas de peso operacional e 15 toneladas de
impacto dinâmico total, com horímetro em pleno funcionamento
para controle das horas trabalhadas, equipamento com no

300,000 H 300,00 90.000,00

Marca: N/C
30 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Esmeralda e Pinhal da Serra. Trator de esteiras
completo, com no mínimo 12 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de
fabricação, combustível e operador. - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Esmeralda e
Pinhal da Serra. Trator de esteiras completo, com no mínimo 12
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,

200,000 H 330,00 66.000,00

Marca: N/C
31 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Caminhão Caçamba completo, com Tração 6X4 (TRUCK),
equipado comcaçamba de no mínimo 12m³ de capacidade, equipado com
relógio paracontrole das horas trabalhadas, máximo de 15 anos de
fabricação,combustível e motorista.

H - Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os
municípios consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos
Ausentes. Caminhão Caçamba completo, com Tração 6X4
(TRUCK),equipado com caçamba de no mínimo 12m³ de capacidade,
equipadocom relógio para controle das horas trabalhadas, máximo de 15
anos de

6.100,000 H 215,00 1.311.500,00

Marca: N/C
33 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 14
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Bom Jesus,
Jaquirana e São José dos Ausentes. Escavadeira Hidráulica
completa, com no mínimo de 14 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas

9.300,000 H 295,00 2.743.500,00

Marca: N/C
37 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Retroescavadeira 4x4 completa, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Bom Jesus,
Jaquirana e São José dos Ausentes. Retroescavadeira 4x4
completa, com horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

9.100,000 H 200,00 1.820.000,00

Marca: N/C
40 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos Ausentes.
Tratorde esteiras completo, com no mínimo 12 toneladas de peso
operacional,com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de
fabricação,combustível e operador.

H - Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os
municípios consorciados de Bom Jesus, Jaquirana e São José dos
Ausentes. Trator de esteiras completo, com no mínimo 12
toneladas depeso operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controledas horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

5.600,000 H 320,00 1.792.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 8 / 10

Marca: N/C
41 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
CaminhãoCaçamba completo, com Tração 6X4 (TRUCK), equipado com
caçambade no mínimo 12m³ de capacidade, equipado com relógio para
controledas horas trabalhadas, máximo de 15 anos de fabricação,
combustível emotorist
a.

H - Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os
municípios consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de
Paula.Caminhão Caçamba completo, com Tração 6X4 (TRUCK),
equipado comcaçamba de no mínimo 12m³ de capacidade, equipado com
relógio paracontrole das horas trabalhadas, máximo de 15 anos de
fabricação,combustível e motorista.

4.880,000 H 220,00 1.073.600,00

Marca: N/C
43 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 14
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Cambará do Sul e
São Francisco de Paula. Escavadeira Hidráulica completa, com
no mínimo de 14 toneladas de peso operacional, com horímetro
em pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,

1.480,000 H 295,00 436.600,00

Marca: N/C
44 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 17
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Cambará do Sul e
São Francisco de Paula. Escavadeira Hidráulica completa, com
no mínimo de 17 toneladas de peso operacional, com horímetro
em pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,

1.000,000 H 295,00 295.000,00

Marca: N/C
45 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Escavadeira Hidráulica completa, com no mínimo de 20
toneladas de peso operacional, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Cambará do Sul e
São Francisco de Paula. Escavadeira Hidráulica completa, com
no mínimo de 20 toneladas de peso operacional, com horímetro
em pleno funcionamento para controle das horas trabalhadas,

800,000 H 295,00 236.000,00

Marca: N/C
47 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula.
Retroescavadeira 4x4 completa, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Cambará do Sul e
São Francisco de Paula. Retroescavadeira 4x4 completa, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

1.380,000 H 204,00 281.520,00

Marca: N/C
49 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Rolo
Compactador vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10
toneladas de peso operacional e 15 toneladas de impacto
dinâmico total, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo de
15 anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Rolo Compactador
vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10 toneladas de peso
operacional e 15 toneladas de impacto dinâmico total, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo de 15 anos de

900,000 H 420,15 378.135,00

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 9 / 10

Marca: N/C
50 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Trator
de esteiras completo, com no mínimo 12 toneladas de peso
operacional, com horímetro em pleno funcionamento para
controle das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15
anos de fabricação, combustível e operador. - Contratação de
Serviço de Horas-máquinas para os municípios consorciados de
Cambará do Sul e São Francisco de Paula. Trator de esteiras
completo, com no mínimo 12 toneladas de peso operacional,
com horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de

1.480,000 H 335,00 495.800,00

Marca: N/C
Total do Participante: 18.414.005,00

Participante: VS TERRAPLENAGENS LTDA (29.745.710/0001-22)

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
7 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Retroescavadeira 4x4 completa, com
horímetro em pleno funcionamento para controle das horas
trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de
fabricação, combustível e operador. - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Campestre
da Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria.
Retroescavadeira 4x4 completa, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,

3.100,000 H 210,00 651.000,00

Marca: N/C
8 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Motoniveladora completa com
Ríper/Escarificador, com no mínimo 13 toneladas de peso
operacional, horímetro em pleno funcionamento para controle
das horas trabalhadas, equipamento com no máximo 15 anos de
fabricação, combustível e operador - Contratação de Serviço de
Horas-máquinas para os municípios consorciados de Campestre
da Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria.
Motoniveladora completa com Ríper/Escarificador, com no
mínimo 13 toneladas de peso operacional, horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,

3.800,000 H 277,00 1.052.600,00

Marca: N/C
9 Contratação de Serviço de Horas-máquinas para os municípios

consorciados de Campestre da Serra, Ipê, Monte Alegre dos
Campos e Vacaria. Rolo Compactador vibratório, Auto propelido,
de no mínimo 10 toneladas de peso operacional e 15 toneladas
de impacto dinâmico total, com horímetro em pleno
funcionamento para controle das horas trabalhadas,
equipamento com no máximo de 15 anos de fabricação,
combustível e operador. - Contratação de Serviço de Horas-
máquinas para os municípios consorciados de Campestre da
Serra, Ipê, Monte Alegre dos Campos e Vacaria. Rolo
Compactador vibratório, Auto propelido, de no mínimo 10
toneladas de peso operacional e 15 toneladas de impacto
dinâmico total, com horímetro em pleno funcionamento para

2.400,000 H 205,00 492.000,00

Marca: N/C
Total do Participante: 2.195.600,00

Total Geral: 36.097.505,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51



Página: 10 / 10

Assinatura do Responsável

15/09/2025Vacaria,

ONILTON JOÃO CAPELINI

PRESIDENTE

Sistema: Compras -  Usuário: felipe.camargo. Emissão: 15/09/2025, às 16:43:04. Protocolo: d0233d22-ea58-4ff6-9054-577855012a51


